1

                                                                                               Дело №5-26-56/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                         адрес
Мировой судья судебного участка №26 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио (адрес), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении фио, ...паспортные данные АРК, зарегистрированного и фактически проживающего  по адресу: адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата в время, фио незаконно хранил по адресу: адрес, длинноствольное, двуствольное, гладкоствольное, казнозарядное огнестрельное оружие – охотничье ружье модели ТОЗ-БМ, 16 калибра, № 201961, 1963 года выпуска, (стволы, колодка) № 38269, 1950 года выпуска (цевье), изготовленное промышленным способом, владение (хранение) которых без специального  разрешения запрещено. Указанные действия фио  не содержат уголовно наказуемого деяния.
При рассмотрении дела об административном правонарушении  фио свою вину признал в полном объеме,  раскаялся, просил назначить минимальное наказание.
Административная ответственность по ст. 20.10 КоАП РФ предусмотрена за незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до сумма прописью с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на должностных лиц - от десяти тысяч до сумма прописью с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до сумма прописью с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административное приостановление их деятельности на срок до шестидесяти суток.
В соответствии с п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата № 814, статьей 22 Федерального закона от дата № 150-ФЗ "Об оружии" хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается юридическим лицам и гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия. Пунктом 67 Инструкции по организации работы органов внутренних дел по контролю за оборотом гражданского и служебного оружия и патронов к нему на адрес, утвержденной Приказом МВД России от дата № 288, предусмотрено, что не позднее чем за месяц до истечения срока действия выданных лицензий, а также разрешений на хранение, хранение и использование, хранение и ношение оружия их владельцы представляют в орган внутренних дел по месту учета оружия заявления и документы, необходимые для получения (продления) соответствующих лицензий и разрешений. Исходя из положений ст. ст. 9 - 11, 14 - 15 Федерального закона от дата № 150-ФЗ "Об оружии", оборот оружия, боеприпасов и патронов к нему на адрес закрепляется в качестве общего правила лицензионный (разрешительный) порядок приобретения допущенного к обороту оружия, его хранения, ношения и использования гражданами и юридическими лицами, отвечающими нормативно установленным требованиям. Такой порядок направлен на то, чтобы не допустить обладания оружием лицами, которые в силу тех или иных причин (состояние здоровья, отсутствие соответствующей подготовки, невозможность обеспечения учета и сохранности оружия и др.) не могут надлежащим образом гарантировать его безопасное хранение и использование.
Помимо фактических признательных объяснений данных фио при рассмотрении дела об административном правонарушении, вина фио подтверждается представленными письменными доказательствами, исследованными в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, в частности:
- протоколом 82 01 № 109876 от дата об административном правонарушении, который подписан фио без замечаний и возражений, с протоколом согласен, копию протокола получил (л.д.2);
- материалами следственного отдела УФСБ по РК и адрес по признакам  совершения фио административного правонарушения (л.д.3-18);
- заключением эксперта № 5/845 от дата (л.д. 23-27);
- квитанцией № 52от дата о передаче вещественных доказательств на временное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес (л.д.28);
- ответом начальника отделения лицензионно-разрешительной работы по адрес и Бахчисарайский от дата (л.д.30);
- рапортом УП ОУУПиПДН МВД России по Бахчисарайского району фио (л.д. 31).
Исследованные при рассмотрении дела доказательства сомнений у мирового судьи не вызывают, поскольку они собраны с соблюдением требований, предусмотренных Кодексом РФ об административных правонарушениях, все они последовательны, непротиворечивы, отображают фактические обстоятельства дела.
Оснований для признания указанных доказательств недопустимыми не имеется, в совокупности они достаточны для рассмотрения дела по существу.
Оценив все доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 КоАП РФ. Его действия квалифицированы верно.
Смягчающим административную ответственность фио обстоятельством является признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Учитывая характер совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание личность фио, мировой судья считает, что к нему подлежит применению мера наказания в виде административного штрафа с конфискацией.
Руководствуясь ст.20.10, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать фио, ...паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма с конфискацией  – длинноствольного, двуствольного, гладкоствольного, казнозарядного огнестрельного оружия – охотничьего ружья модели ТОЗ-БМ, 16 калибра, № 201961, 1963 года выпуска, (стволы, колодка) № 38269, 1950 года выпуска (цевье), изготовленного промышленным способом  находящегося на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес (квитанции № 52 от дата).
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты: ИНН телефон,  КПП телефон, ОГРН 1149102019164, Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28,  Банковские реквизиты: Получатель: УФК по РК (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес,  БИК телефон, Единый казначейский счет  40102810645370000035,  Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон,  КБК телефон телефон УИН 0410760300265000562420115.
Подлинник квитанции об оплате штрафа предоставить мировому судье судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес (адрес, каб. 9), как документ, подтверждающий исполнение постановления, но не позднее 60 (шестидесяти) дней со дня вступления постановления в законную силу.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении указанного срока, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 26 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                фио